**xlvii** Quod male fundatus quis ad deteriorē statū cotidie prolabatur: **xlviii**

Expositio uitiorū que p morbi supbie generant. **xlviii** De siis cuiusdam supbia **xlviii** Indicia quib; supbia carnalis anime iē.

**xlii** Quod stupefactus quis p supbiā alius quoq; pesse cognoscet.

**xlii** desideret. Quom̄ supbiā uincere. vel ad pfectiōne puenire.

**xliii** Quom̄ depopulatrix omnium uirtutū supbia. p possim. ueram humilitatē possit extingui. **xlii** Remedii aduersus.

**Incipit libri de spiritu supbie; c. i.** **I**morbū supbię.

ctauum qd' extremū aduersus sp̄m supbie nobis certamen est. Qui morbus licet ultim⁹ sit in conflictu uitiorum. atq; in ordine ponat extremus. origine tam et tempore p̄mis est. Seuissima et superiorib; cunctis minimor; bestia. pfectos maxime temptans.

**H**vīs duo s̄t genera. vñi hoc qd' dirimus. **II** Tore depascens. spiritales sumosq; pulsari. aliud qd' etiam incipientes carnales q; complectitur. Et licet utrūq; supbie genus tam in dm qm in homines noxia inflet elatio. tam illud p̄mū specialit̄ referatur ad dm. sedm ad homines p̄pē panet. Cui origine ac remedia in posterioribus libelli hui donante do in qntū possimū eremur. Nunc de illo p̄ore quo p̄san⁹ sum pfectos p̄cipue temptari. ppositū nobis est pauca disserrere. **III**

**N**illum est igit̄ aliud uitū qd' ita om̄s uirtutes exquirat. cunctaq; iustitia & sc̄itate hominem spoliet ac denudet. vt supbie malū. Tamq; generale quidam ac pestifer morb; non unū membrū partē ue ei debilitare cont̄sus. si solidū corpus letali corruptit ericio. & in uirtutū iam fastigio collocat̄. grauissima ruina deicere ac trucidare conat̄. Omne namq; vitium suis est terminis ac sine contentū. Et licet contristet alias quoq; uirtutes. contra unā tam p̄ncipaliter tendit. eam q; specialit̄ opp̄mit et impugnat. Et vt hoc ipsum quod

61

diximus clarus possit intelligi. castrimargia id est appetitus  
uentris seu concupiscentie gule. tēperantie rigorē corrū-  
pit. castitatem libido contaminat. ira patientiā uastat. ut nō  
nūqm̄ vni q̄s deditus uicio. alijs uirtutib; nō penit̄ destituit̄.  
Sed illa tantū uirtute truncata. quē ediuerso emulo s' uicio  
repugnante succumbit. reliq̄s possit uel ex parte retainere;  
hęc ū cū infelicem possederit mentem. ut quida se uissimus  
tyrannus sublimissima capta arce uirtutū. vniuersā fundit̄  
ciuitatē diruit atq; subuertit. excelsa q̄ndā sc̄itati mēnia.  
vicioz solo coēq̄ns atq; p̄misens. nullā deinceps imaginem  
sc̄itatis anime sibi subdit̄ sup̄ēe concedit. q̄ntoq; ceperit  
dutorē. tanto grauiore seruitus iugo subdit̄. vniuersis  
virtutū facultatib; crudelissima dep̄datione nudabit.

**E**t ut grauissimae tyrannidis ei potentiam cognoscam.  
Anglū illū qui p̄nimitate splendoris sui lucifer nū  
cupatus ē. nullo alio qm̄ hoc vicio deiectū celitus nūiemū.  
et ex illa beata sublimiq; anglōz statione. telo sup̄bi⁹ uulne-  
ratū. ad inferna fuisse conlapsū. Si igit̄ tantā virtutum.  
tante potentie p̄rogativa decoratū. una elatio cordis pota-  
it de c̄lestib; ad trena deuoluere. qua nos obseruantia  
carnis fragilitate circūdatos. cauere oporteat. ipsū ruine  
magnitudo demonstrat. Quem admodū ū hui⁹ morbi virū  
p̄niciossimū deuitemus. instrui poterim. si ruine ipsius  
causal. atq; originiē p̄sequamur. Numqm̄ enī curari languor.  
nec remedia poterunt malis valetudinib; er̄sberi. n̄pus  
inquisitione sagaci. origines eaz̄ inuestigentur et cause.  
hic namq; induitus claritate diuina. et int̄ ceteras sup̄nā  
virtutes conditoris largitate p̄filgens. splendorē sapientie.  
et virtutū pulchritudinē qua ornabat grā creatoris. na-  
ture sue potentia. n̄ munificenq; illius beneficio se credid

obtinere. Et ob hoc elatus, tamquam qui ad perseverantiam puritatis  
huius diuino non egredit auxilio, dī se similem iudicauit, ut pote  
qui nullus indigeret quoadmodū dī, liberi scilicet arbitrii facul-  
tateq; confessus. p illa credens affluerū sibi met omnia subpeditare:  
que ad consummationē virtutū uel penitentiae summa beatitudini  
pertinet; hec ei sola cogitatio facta est ruina. Ob quā desertus a dō  
quo se credidit n̄ egere, instabilis repente ac nutabundus  
effectus, & infirmitatē p̄p̄ naturæ p̄sensit. et beatitudinem  
qua dī munere fruebat̄ amisit. et q̄a dilect̄ verba p̄cipita-  
tionis, quib; dixerat, in celū ascendā. et lingua dolosa,  
quia uel de se dix̄. et v̄ similis altissimo. vel de adam et eua.  
eritis sicut dī. ppter ea dī destrux̄ illū insinē. et euillet eū.  
et emigrabit de tabernaculo. et radicem eī de rūa uiuentū;  
tunc ruinā eī uidentes iusti timebunt. & sup eum ridebunt  
dicentes. quod etiā ad hos qui se sine protectione auriloq; dī  
sumū bonū p̄ficere posse confidunt. iustissime dirigetur.  
Ecce homo qui non posuit dī. s; spauit in multitudine

**H**uius uirtutū suar̄. et p̄ualuit in uanitate sua. ~.  
Hec est p̄ma ruinae causa. et origo p̄ncipalis morbi. Qui rur-  
sū p̄ illū qui fuerat a se deiectus. in ptoplastū serpens. infir-  
mitates om̄iū uitior̄. et materias germinauit. Vū enī glām  
deutatis arbitrii libertate et industria sua credit se posse  
conquirere. etiā illa p̄dedit quā adept̄ fuerat grā condi-  
tag; exemplis ac testimonii scripturar̄ manifestū. **I**storis.  
**T**ime con�bat. supbie labem cū sit posterior in ordine cōflic-  
tiuum. origine tamen anterior ē. om̄iūq; peccator̄. et cri-  
minū ē p̄ncipiū. nec sic cetera uicia solūnī q̄tariā  
sibi uirtutē. id ē humilitatē tantū extinguere. verū etiā  
cunctax simul intemperatricem ē virtutū. nec medio-  
cres tantū partiosq; tēptare. s; maxime in fortitudinis

82

culmine consistentes, Ita enī de hoc spū ppheta com  
memorat. Et esce ei electi. Ideoq; beatus dauid licet  
tanta circūspēctione cordis sūi custodiret archana.  
vt ad eū quē secreta sūi conscientiā non latērent. audient̄ pcla-  
maret. dñe n̄ ē exaltatiū cor̄ meū. neq; elati s̄t oculi mei. neq;  
ambulaui in magnis. neq; in mirabilib; sup̄ me. nisi humiliter  
sentiebā. et iterū. non habitabat in medio domus meę faciens  
sup̄biā. sciens tam̄ quā sit difficult̄ etiā pfect̄ ista custodia. non  
de sua tantū psumit industria. si orans. dñi implorat auxilium.  
vt huius inimici telū possit insauciat̄ euadere dicens. non  
ueniat m̄ pes sup̄bię. pauens ac metuens. ne nullud incidat.  
quod dicit̄ de sup̄bis. deus sup̄bis aduersat̄. Et iterū. immi-  
dus est apud dñm om̄is qui exaltat̄ cor̄ suor. VII.

**Q**uantū est malū supbie. vt non angelū. non alias uirtutes sibi contrariae. si ipū dñm aduersariū habere mereat. Notandū siquidē est. quod neq̄qm dixerit sup his qui ceteri sī uicis inuoluti. qd̄ habeant sibi dñm resistētē. Id ē castrimargis. fornicariū. iracundis. seu philararginis aduersat̄. si solis sup vis. Iua namq; uicia uel unūqueq; delinquentiū tantum reuocantur. uel in suos participes id ē; alios homines uidentur

**I** admitti. hec u ppe ptingit ad dñm. & a ideurco eū specialiter  
deo q; vniuersitatis creator et medic⁹. dignā habere ornariū. v 111.  
**I**dī. causam pncipiū q; morboꝝ supbiā ēē cognoscens. orarijs  
sanare contaria pcurauit. vt ea scilicet que p supbiā corru  
erant. p humilitate resurgerent. ille namq; dicit. In celū con  
scendam. hic autē dicit. humiliata est in terra anima mea. Ille  
dicit. ero similiſ altissimo. hic eū esset in forma di eximauit  
semet ipſū formā serui accepiens. humiliauitq; se factus  
obediens usq; ad mortē. Ille dicit. sup astra di exaltabo soliū  
meū. Iste dic. discite ame q; a mis̄ sū. & humiliis corde. Ille dic.

nescio dñm. et iste non dimitto. **I**ste dicit. si dicero quia nō noui eū.  
ero similis uos mendax. **S**i noui eum. et mandata ei seruo. ille dicit.  
mea sunt flumina et ego feci ea. **I**ste dicit. non possum ego ame ipso  
facere quicqm. **S**i pater meus in me manens. ipse facit opera;  
ille dicit. mea sunt omnia regna mundi. & glā eoz. et cui uolue  
ro do ea. **I**ste cum diuersus esset paup effectus est. vt ei inopia nos  
diuites redderemur. **I**lle dicit. sicut colliguntur ouia que de  
iecta sunt. sic universam terrā ego congregauī. & non fuit q  
amoueret pennam et apiret os et ganniret. **I**ste dicit. similis fact  
pellicanus solitario. vigilauit et factus sic passer solitarius ī tecto.  
**I**lle dicit. ex seco uestigio pedū meorū om̄is ruos aggerū. hic dicit.  
nūqđ non possum rogare patrem meū. et exhibebit m̄ m̄ plus quā  
duodeci milia legiones angeloz. **S**i p̄ncipalis ruine causam. et salutis  
nře fundamenta p̄spexim. aquo et q̄lit. vel ista acta sunt. vel illa emer  
serint. quē actinodū deuincere tam atrocem mortem sup̄bie debem.  
vel illius ruina. vt huius doceamus exemplo. **VIII.**

**I**tag; hunc nequissimi sp̄s laqueū talit̄ poterū euadere. si insingulis  
quibus senserimus nos uirtutib; p̄fecisse. siuid apostolicū dixerim.  
non ego. & gratia dī meū. **E**t grā dī sū. qđ sum. **E**t dñm ēē q̄ opatur  
in nob. et uelle & p̄ficerē p̄ bona uoluntatē. dicente etiam ipso  
auctore salutis nostre. **Q**uimanet in me et ego in illo. hic fert  
fructum multū. quia sine me nichil potestis facere. **E**t n̄ dñs  
edificauerit domū. in uanum laborauerit qui edificant eam. **N**isi  
dñs custodierit ciuitatē. frustia uigilauit qui custodit eam. **E**t in  
vanū uobis est ante lucē surgere. quia n̄ ē uolentis. neq; currenti. si  
nullus namq; quamvis feruentis & cupientis. **M**isererentis est dei.  
tam idonea potest uoluntas ēē uel cursus. vt carne sp̄s repugnat  
te circūdat. valeat tantū p̄fectionis p̄mū & palma integrans  
ac puritatis adtingere. nisi fuerit divina miseratione p̄cept. **V**t ad il  
lud quod magnopere uult. & ad qđ currit p̄uenire mereatur;

Omne enim datur bonum. et omne donum perfectum de sursum est. descendens a patre luminum. Quid enim habes quod non acceperisti? Quia si acceperisti. quid gloriaris quia non acceperis.

**S**i enī vel illum latronem ob unam confessionē. introducū in paradīsum recordemur. intelligemus eum non cursus suis merito tantam beatitudinem consecutū. s; dono miserationis dei indeptum. Vel si reminiscamur dāvid regis duo tam grauiā. tamq; immānia criminā vno penitūdini sermone deleta. nee hie uidebimus ad indulgentiam tanti criminis obtinendam. laboris eq̄ p̄erasse meriti. s; dī gratiā superabundante. qui vere penitūdini occasione p̄cepta. tantam peccatorū materiam sub vniuersitati plena confessione consūp̄ sit. Principiū quoq; discutentes iocationis ac salutis humanae. qua non ex nob̄ nee ex opib; nostris. sed in ap̄lm. s; dī sum dono grā q; saluati. liquido poterimus aduertere. quē admodū p̄fectionis summa. nū uolentis neq; currens. s; miserationis sit dei. Qui neqqm̄ laboz. ul' cursus nr̄i merito compensante. vicioz nos facit ēē victorez. Nec equiperante nostre uoluntatis industria. tam arduū integratil culmen. sub iugata qua utimur carne condescendere. Nulla si quidem corporis huius afflictio. nulla q; cordis contricio. ad capessendā veram illam interioris hominis castitatem. potest ēē condigna. ut tantam puritatis virtutem. anglii solis ingentiam. celi q; vernaculam. nudo humano q; labore. z dē. sine adiutorio dei valeat obtinere. quia totius boni effectus. ab illi p̄fuit grā. qui tantam penitatem beatitudinis. et immensitatē glorie exigunt voluntatis. breviq; ac paruo cursus nr̄o. multiplica futurę gl̄ę penitentē respereris. evanesceris. & dolores evicti cōtēplatione illi mīse beatitudinis effigant̄ atq; ut sum adūlū extemati liqueſcunt. & nūsqm̄ vt ſūilla compāre.

**O**mnis enī longevitas vñ p̄sentis. cū ad illa <sup>11</sup> ta largitate donav̄. future gl̄ę penitentē respereris. evanesceris. & dolores evicti cōtēplatione illi mīse beatitudinis effigant̄ atq; ut sum adūlū extemati liqueſcunt. & nūsqm̄ vt ſūilla compāre.

**Q**uia ppter iam tempus est. vt ipsi quib; tradunt uerbis. patrum  
sententiam pferamus. eorū scilicet qui uia pfectionis et qlitatē  
el. non uerborū iactancia depinxerunt. si potius re et opere  
ac virtute sps possidentes. experimentis eam ppis. et erēplis  
eam certissimis tradididerunt. A iunt itaq; non posse ad purū  
quempiam carnalib; viciis emundari. nisi uiuersum  
laborē suū atq; conatū. ad tantū pfectionis finē intellec-  
erit non posse sufficere. Hec eam nisi dī misericordia et adiu-  
rio conphendi. non tam trādentalis institutione. qm affec-  
tū atq; virtute. et experimētis ppis eruditus agnoscat. ad  
capessenda nāq; tam magnifica. tamq; pcelsa puritatis  
et integritatis p̄mia. qntas libet ieuniorū. vigiliariorū.  
lectionis. sollicitudinis. ac remotionis labor fierit impen-  
sus. condignus esse non poterit. q̄ hec industrie suē merito  
uel sudoris obtineat. Numq; enī diuinū munū labor p̄ prius  
humanā ue compensabit industria. nisi desideranti diuina  
fierit miseratione concessum.

**N**ec hoc dico ut humanos conatus euacuans. ab industria  
et laboris intentione quēqm reuocare contendam. S;  
plane constantissime. non mea s; senior; sententia defimo. pfectionē  
quidē sine his omnino capi n̄ posse. his autē solis sine grā-  
di posse eam anemine consumari. Ut enī dicū conatus  
humanos adphendere eam p se ipso n̄ posse sine adiu-  
torio dī. ita p̄muntiamus. laborantib; tantū ac defudantib;  
misericordiam dī grām q; conferri. et vt verbis apli loquar.  
volentib; et currentib; impari. secūdū illud. qd enā in  
psāmo octogesimo octavo. ex persona dī cantatur. Posit  
adiutorium in potente. exaltavi electū de plebe mea.  
Vicim enī scdm salvatoris sententiā dari qdē petentab;  
apri pulsantib;. & aquerentib; inveniri. s; petacionē.

et inquisitione. et pulsatione nostram non esse condignam. nisi  
misericordia dei id quod petamus dederit. ut aperuerit quod pulsamus.  
vel illud quod querum fecerit inveniri. Preto est namque occasio  
ne sibi tantum anob bone voluntatis oblata. ad hanc omnia  
conferenda. amplius enim ille quam nos pfectiōnem salutemque nostram  
desiderat. et expectat. Et in tantum beatus David puentā sui  
operis ac laboris. propter tantam industria non posse nouerat  
obtineri. ut a domino premererit directionē suorum operū iste  
rata p̄ce deposceret dicēmus. Et opera manuum nostrarum  
dirige super nos. & op' manuum nostrarum dirige. et rursum.  
confirmans deus hoc quod operatus es in nobis.

**I**deo quod si adiueram consummationē virtutum uolumen effectu  
& opere puenire. illis debemus adquiescere magistris ac  
ducibus. qui hanc non uaniloquā disputatione somnian  
tes. si re atque experientiis adprehendentes. nos quoque doce  
re atque adeā dirigere similit̄ possim. et viā quicquidam  
pueniam ad eā certissimo trāmite demonstrare. quiq;  
ad hanc si de se post puenisse. quam labore merito testabantur.  
Quid; etiā hoc p̄cipuum suis cordis adquisita puritas ostere  
bat. ut magis magis quod se de p̄mi peccatis agnoscerent;  
Tanta namque in eis delictorum compūctio per dies singulos au  
gebat. quanta puritas animi p̄ficiens traherent quod nūc  
intimo corde suspiria. eo quod semet ipsos sentirent nequam  
posse delictorum neuos ac maculas deuitare. que eis p̄mul  
tiplices cogitationes minucias inurebant. Et sicuro fu  
ture urte dispendia non operū se sperare merito. si mis  
tis clamabant. nichil sibi de tanta circūspitione cor  
dis. alios comparatione donantes. quippe hanc ipsam insig  
nitiū industrie si diuine grās ascribebant. nec blandientes  
sibi de inferiorum ac tepidoz negligenter. si q̄cēplatioē

potius illorū quos uere peccato carere. atq; in regno celoꝝ etiā  
iam beatitudine pſui nouerant. humilitate ppetuā oquirebant.  
atq; ita consideratione hac. et elationis ruinā ppter declinabat.  
& quo contenderent. uel quid dolerent semp inueniebant. intel-  
ligentes ſemetipſos ad illa puritatē cordis quā cupiunt. obſi-  
git̄ ſedīn tradiciones et pfecte carnis ſarcina puenire n̄ poſe.

**T**inſtitutiones eoz ſic ad eam festinare debem̄. reuiniſ. vigiliſ.  
orationib;. contritioni cordis et corporis opam dantes. ne  
hec om̄ia morbo hoc inflante euacuemus. Non ſolum namq;  
ipsam pfectionē oportet credere. induſtria nos uel labore mō  
poſſidere non poſſe. ſi ne hec ipſa qđem que illius exerceſt ob-  
tentu. id est labores conat̄ q; nostros ac ſtudia. ſine diuine  
pfectionis auxilio. iſpirationiſ q; ei et caſtigationiſ. atq; exor-  
tationiſ grā poſſe pſicere. quā ſcilicet cordib; noſtris uel  
p alii ſolet. uel pſemetipſū noſ viſitans. clem̄ter iſſuindere.

**P**oſtremo iſtruat auctor ſalutis nře qđa noſ oporteat **ann.**  
in ſingulis quib; q; que gerim̄ n̄ in ſentire. ſi etiā conſiderylon  
poſſū ego inq̄t ame ipſo ſacere quicq̄m. Pater aut̄ in me manens.  
ipſe ſacit opera. Ille ex pſona hominis aliūpt̄ dicit. nichil  
aſemet ipſo poſſe ſacere. et noſ ciuiſ ac t̄ra in hiſ que ad  
nām ſalutē pſiment. arbitram̄ noſ adiutorio dñi n̄ egere.  
Viſcam̄ itaq; & noſ p ſingula nām ſimil iſſimilitatē et illi  
adiutoria ſentientes. cotidie p claniare cū ſcī. In pulsus  
uersatus ſum ut eadēt̄. & dñs ſuſcepit me. fortiſido me  
a & laudatio mea dñs. et fact̄ eſt mihi in ſalutem.  
Et niſi quia dñs adiuuut me. paulomin̄ habuauerat  
in iſſerno anima mea. Si dicebam̄ moꝝ ē pſ meus. mia  
uia dñs adiuuabat me. Sedīn multitudinē dolor̄ meoꝝ  
in corde meo. oſolationes nře. letiſia uert̄ aliam meam.  
Videntes etiā cor noſtriū in amore dñi & patientia ro-

vorari. dicamus. Et factus est dominus firmamentum  
 meum. et ecclurit me in latitudine; Scientiam qq;  
 pfectu operum intelligentes nobis augeri dicam.  
 Quo tu illuminas lucernam meam dñe. dñs meus illu-  
 mina tenebras meas. quo int̄ eripiar a temptatione;  
 & in dō meo transgrederar mūrū. Dein sentientes nos  
 met ipsos fortitudine tolerantia & conquisisse. & in semita  
 uitutum facilius ac sine labore dirigi dicamus. Deus  
 qui p̄cngis me uitute. & ponis immaculatā viā meā.  
 qui p̄fici pedes meos tamq̄m cerui. et sup excelsa mea  
 statuī me. qui do ces meas manus ad p̄lum. Cōsecuta  
 etiam discretionē qua roborati possim aduersarios  
 n̄os elidere. p̄ clamē ad deū. Disciplina tua erit me  
 in fine. et disciplina tua ipsa me docebit. Dilatasti gressos  
 meos subtus me. & non sunt infirmata uestigia mea. Et  
 taliter sum roboratus scientia tua atq; uitute. inferam  
 confidentē ea que secuntur. & dicam. Persequar inimi-  
 cos & comprehendam illos. et non conuertar donec deficiam.  
 Conteram illos nec poterit stare. cadent subtus pedes meos.  
 Rursus infirmitatis n̄y memores. nos tam acerbos non  
 posse vitioꝝ hostes. fragili carne circumdatos. sine illis  
 adiutorio superare. dicamus. In te inimicos n̄os ven-  
 tilabimus. & in nomine tuo sp̄nemus insurgentes in nob̄.  
 Non enī in arcu meo sperabo. & gladius meus n̄ saluabit  
 me. Tu enī saluasti nos ex affligenib; nos. & odientes  
 nos confidisti. Sed etiā p̄cinxisti me uitute ad bellū.  
 subplantasti insurgentes in me subt̄ me. & inimicos meos  
 dedisti michi dorsum. et odientes me confidisti. S; nec armis  
 n̄is posse nos vincere cogitationes. dicam. Adphende  
 arma et scutū. et exurge in adiutoriū m̄. Exinde flameā

¶ conclude aduersus eos qui p̄secunt̄ me. dic animo  
me salus tua ego sum; et posuisti arcum greum  
brachia mea: et dediti michi p̄tectionē salutis tue. q̄  
nec patres nři in gladio suo possederint teritā. et brachium  
eox non saluabit eos. sed dextera tua et brachium  
tuum et illuminatio multus tuus. quo complacuit t̄  
in eis. Postremo uniuersa beneficia eius cū gratiarū  
actione mente sollicita plustrantes. sup his omnibꝫ qd  
uel pugnauimus. vel illuminationē scientiæ. vel disci-  
plinam discretionis ab eo consecuti sumus. vel qd sui  
nos armis instruxit. et uirtutis cingulo communiuit.  
uel qd inimicorū mōrū nobis p̄buit dorsū. et t̄buit  
uirtutē communiendi eos. ut puluerem ante faciem-  
uenti. intimo cordis affectu clamemus ad eū. diligam  
te dñe fortitudo mea. dñs firmamentum meū et resigū  
meum et liberator meus. deus meus adiutor meus et  
sperabo in eum. p̄tector meus et cornu salutis meo.  
et susceptor meus. Audans inuocabo dñm. et ab inimi-

**N**an solū p̄ his ei grās reſe xviii. Peſis mei salutē ero.  
rentes qd uel rationabiles nos custodiuit. uel liberi ar-  
bitri potestate donauit. vel baptismi ragū ē grām. uſcien-  
tiam legis adiutoriumq; concessit. si enā p̄bis que erga  
nos cottidiana ei p̄uidentia conserunt. qd scilicet adū-  
sarioz nos insidijs liberat. quod cooperatur in nobis.  
ut carnis uicia superare possumus. quod a periculis nos  
etiam ignorantē p̄tegit. quod a lapsu peccati comunit.  
quod adiuuat nos et illuminat. ut ipsū adiutoriū  
nřm. quod n̄ aliud quida interpretari uolunt qm̄ legē  
intelligere. et agnoscere ualeamus. quod p̄negligentis  
delictis q̄ nřs ei inspiratione latent̄ coniungimur. quod

dignatione ei visitari. saluberrime castigantur. quod ab eo non  
 nūquā cuam iniuriā trahunt ad salutē. postremo quia ipsi sum  
 uberū arbitriū nōn quod perhuius fert ad uicia. ad meliore  
 dirigit frugē. et ad uirtutū uia instigationis sue visitari.  
**H**ec est p̄p̄ḡ humilitas erga dñm xvi. Tunc cōtorquet.  
 vix est antiquissimorū patrū sincerā fides. quę penēs suc  
 cessores eorū maior nunc usq; perdurat. Cui fidei uirtu  
 tēs aplice quę sepe numero p̄ eos manifestatę sunt. nō solū  
 apud nos s; etiā apud infideles et incredulos. indubiatū  
 testimonium reddunt. Qui simplicē p̄scatorū fidē corde  
 simplici retinente. non eam syllogismis dialecticis. et nūl  
 liana facundia spū concepere mundano. si experimento ut  
 sinceris actuq; purissimo correctione quoq; uiciorū. et  
 ut uerius dixerī in ipsa p̄fectionis inē natura. oculati  
 indicis deprehenderunt. sine qua nec pietas in dñm. nec uici  
 orū purgatio. nec emendatio morū. nec uirtutū consumatio  
**N**ori quenclā de statū numeroque xx. poterit apprehendi.  
 utinā minime scissem. qui p̄batissimo cuiuslibet senii uicio car  
 nis semet ipsū grauiissimo confessus est impugnari. nā q̄tia  
 usū nature desiderio patiendi magis qm̄ inferendi igno  
 minia. intolerabili esti libidinis urebat. Tum illum ut  
 spiritalem uerūq; medicū. interiorē causam morbi huius.  
 et originē p̄tinis p̄uidisse. Qui grauit̄ suspirans. neq; qm̄ aut  
 tam neq; spiritus tradi te dñs p̄misisse. nisi aliqd blasphem  
 asses in eū. Quo illo cōpto. confessum p̄cidit ad petes eū  
 in terrā. sumaq; admiratione p̄cū suis. tamquā dō cernens ar  
 chana sui pectoris patefacta. confessus ē in di se filii cogita  
 tione impia blasphemasse. Unde p̄spicuum ē eū q̄ sup̄bie  
 spū possidet. uel qui in dñm blasphemū existat. tamqm̄ qui  
 inroget illi iniuria. aquo puritatis speranda s̄t dona.

perfectionis integritate puri et scificatione castitatem non mereri.

**L**egimus tale aliquid in paralyticon libro. Iosas enim rex iuda  
septem annos ab iudee pontifice assedit in regnum. atque in omnibus  
quae adiuxerit memorat pontifex. testimonio scriptura laudat eum.  
De quo probatum iudee audi quid scriptura commemoret.  
Quod admodum elat superbia. ignominiosa traditur fuerit passioni; p  
robitum autem iudee ingressi sunt principes iuda. et adorauerunt  
regem. Qui deletus obsequiis eorum adquiebantur. Et dereliquer-  
unt templum domini deo patrio suo seruientque lucis et scutulisque  
facta sunt contra iuda et iherusalē. propter hoc peccatum. Et propana  
Cumque in euodus esset anno. ascendit contra eum exercitus syrius. Vndeque  
in iuda et iherusalē et interfecit cunctos principes populi. atque u-  
niuersam postea misericordia regi dasmascum. Et certe cum permodicus  
uenerat numerus syrorum. tradidit dominum in manus eorum infinitam  
multitudinem. eo quod dereliquerat dominum dominum patrum suorum.  
In iosoque ignominiosa exerceuerent iudicia. et abeuntes dominum  
seruit eum in languoribus magnis. Vides quā flagiosissimac sordibus;  
passionibus tradiderat superbia. Qui enim elat arrogancia.  
ut dominum se passus est adorari. traditur secundum apolinum in passionem  
ignominis et in reprobatione sensu. ut patitur ea que non queruntur.  
Et quia dicente scriptura immundus est ante dominum omnis qui  
exaltat cor suum. iste qui tumida elatione cordis inflatus est.  
impissime glorificatione traditur deludendus ut humiliatur taliter  
sentaret semetipsum esse uel immundicia carnis. et conscientia  
impure passionis immundum. quod animus suis <sup>noluerat</sup> elatione sentire.  
et ut carnis ignominiosa contagio. patet faceret immundiciam  
cordis ei occulta. quā superbis malo continxerat. ac manifesta  
pollutione corporis suis probaret impurus. qui per elationem spiritus  
factus se non sentiebat immundum.

xxii.

**Q**uid manifeste probat omnem animam quae superbis fuerit.

tumore possessa. intellectualib; syris. id est neq*uis* spiritualib; tradi.  
ea*q*; passionib; carnis iniuolui. ut solit*e* uici*is* humiliata tren*i*.  
immund*a* se carnali*t* polluta cognoscat. que*t* corpore m*is*  
erecta. immund*a* se in conspectu d*i* p*re* elatione*n* cordis effect*a*.  
intelligere ante n*on* potuit. Quo uel sic humiliat*is* quis ap*osto*no  
rep*ore* discedat. et ignominia carnali*u* passion*u* delectus  
at*q*; confus*is* ad sp*iritu*le feruore*r* deinceps semetips*u* ardenter*s*.